ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

О МЕРАХ ПО РАСШИРЕНИЮ ОТЕЧЕСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА

ЭНЕРГОСБЕРЕГАЮЩИХ ЛАМП

В целях реализации комплекса мер по расширению отечественного производства

энергосберегающих ламп в соответствии с целевыми показателями развития промышленности

республики, диверсификации ее структуры, расширения производства и ассортимента

продукции, утвержденными Указом Президента Республики Узбекистан от 4 марта 2015 г. №

УП-4707, мероприятий программы — «дорожной карты» по повышению

энергоэффективности, внедрению энергосберегающих технологий и систем в отраслях

экономики и социальной сфере на 2015 — 2019 годы, утвержденной постановлением

Президента Республики Узбекистан от 5 мая 2015 г. № ПП-2343, Кабинет Министров

постановляет:

1. Принять к сведению, что:

производство современных энергосберегающих ламп освоено предприятиями АК

«Узэлтехсаноат», а также участниками СИЗ «Джизак» и СИЗ «Ангрен»;

См. предыдущую редакцию.

на действующие и вновь создаваемые предприятия — производители

энергосберегающих ламп распространяется действие пункта 10 постановления Президента

Республики Узбекистан от 26 мая 2017 года № ПП-3012 «О Программе мер по дальнейшему

развитию возобновляемой энергетики, повышению энергоэффективности в отраслях

экономики и социальной сфере на 2017 — 2021 годы»;
(абзац третий пункта 1 в редакции постановления Кабинета Министров Республики

Узбекистан от 8 августа 2017 года № 605 — СЗ РУ, 2017 г., № 32, ст. 817)

на АК «Узэлтехсаноат» возложены задачи по координации производственной и

маркетинговой деятельности предприятий электротехнической отрасли, в том числе

отечественных производителей энергосберегающих ламп.

2. Утвердить прогнозные параметры производства энергосберегающих ламп

отечественными производителями на 2015 — 2019 годы согласно приложению.

3. Министерству экономики Республики Узбекистан, АК «Узэлтехсаноат» совместно

с Советом Министров Республики Каракалпакстан, хокимиятами областей и г. Ташкента в

срок до 1 декабря 2015 года внести в Кабинет Министров комплекс мер по реализации в 2016

— 2019 годах инвестиционных проектов по модернизации в областных центрах и крупных

городах наружного освещения с использованием современных энергосберегающих ламп,

предусмотрев преимущественное применение в проектах светодиодных ламп в комплекте с

фотоэлектрическими станциями.

См. предыдущую редакцию.

Инициаторам инвестиционных проектов по модернизации городского наружного

освещения обеспечивать в установленном порядке заключение договоров на приобретение

энергосберегающих ламп с отечественными производителями и их дилерами.
(абзац второй пункта 3 в редакции постановления Кабинета Министров Республики

Узбекистан от 2 октября 2017 года № 787 — Национальная база данных законодательства,
04.10.2017 г., № 09/17/787/0060)

4. Министерствам, ведомствам, органам хозяйственного управления, Совету

Министров Республики Каракалпакстан, хокимиятам областей и г. Ташкента при

проектировании строительства объектов социальной сферы, объектов промышленного и

гражданского назначения, наружного освещения территорий городов и областных центров,

начиная с 1 июля 2016 года предусматривать исключительное применение

энергосберегающих ламп и энергоэффективных электротехнических приборов.

http://lex.uz/docs/2792714?ONDATE=26.10.2015%2000#2792758
http://lex.uz/docs/3221897#3222214
http://lex.uz/docs/3301832?ONDATE=14.08.2017%2000#3301981
javascript:scrollText(2792794)
http://lex.uz/docs/2792714?ONDATE=26.10.2015%2000#2792765
http://lex.uz/docs/3367495?ONDATE=04.10.2017%2000#3369944

5. Министерству финансов Республики Узбекистан при формировании ежегодных

параметров Государственного бюджета Республики Узбекистан предусматривать в

установленном порядке выделение министерствам и ведомствам средств на приобретение и

установку энергосберегающих ламп, а также их утилизацию, в пределах предусматриваемых

бюджетных ассигнований, с учетом факторов энергосбережения, в том числе снижения

расходов на использование электроэнергии.

6. АК «Узэлтехсаноат», Государственному комитету Республики Узбекистан по

охране природы совместно с Советом Министров Республики Каракалпакстан, хокимиятами

областей и г. Ташкента в трехмесячный срок внести в Кабинет Министров предложения по

совершенствованию организации сбора и утилизации вышедших из эксплуатации и

отработавших свой ресурс энергосберегающих и газоразрядных ламп.

7. Запретить с 1 июля 2016 года выпуск в свободное обращение и с 1 января 2017 года

— реализацию на территории Республики Узбекистан ламп накаливания мощностью свыше

40 Вт (коды ТН ВЭД 8539 22 900 0, 8539 29 920 0, 8539 29 980 0), за исключением случаев,

когда производителями технологических установок, моторных транспортных средств,

учебного, медицинского и другого специального оборудования, установлены обязательные

требования по использованию в них ламп накаливания.

Установить, что помещенные в таможенные режимы «временное хранение» и

«таможенный склад» до 1 июля 2016 года лампы накаливания мощностью свыше 40 Вт (коды

ТН ВЭД 8539 22 900 0, 8539 29 920 0, 8539 29 980 0), в порядке исключения, могут быть

выпущены в свободное обращение до 1 сентября 2016 года и реализованы в розничной

торговле до 1 января 2017 года.

8. Министерству экономики совместно с АК «Узэлтехсаноат»:

в срок до 1 декабря 2015 года внести в Кабинет Министров комплекс мер по

углублению уровня локализации производства и снижения себестоимости

энергосберегающих ламп в 2016 — 2019 годах;

установить системный мониторинг за производством и насыщением рынка

энергосберегающими лампами, замещением ламп накаливания.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

Премьер министра Республики Узбекистан У.У. Розукулова.

Премьер-министр Республики Узбекистан Ш. МИРЗИЁЕВ

г. Ташкент,

20 октября 2015 г.,

№ 299

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Кабинета Министров от 20 октября 2015 года № 299

ПРОГНОЗНЫЕ ПАРАМЕТРЫ

производства энергосберегающих ламп отечественными производителями на 2015 —

2019 годы

№
Наименование

организаций

Наименование

производимой

продукции

Ед.

изм.

2015

г.

201

6 г.

201

7 г.

201

8 г.

201

9 г.

 Производство, всего по:
млн

шт.
6,6 6,9 11,5 14,5 15,7

1. АК «Узэлтехсаноат» (всего):
млн

шт.
6,4 6,4 10,0 12,0 13,0

1.1

.

ИП ООО

«VestaElectric»

Энергосберегающ

ие

спиралеобразные

млн

шт.
3,2 3,3 4,0 2,0 1,0

javascript:scrollText()

компактные

люминесцентные

лампы

1.2

.

СП ООО

«PlasticModernit

y»

Энергосберегающ

ие светодиодные

лампы

млн

шт.
3,2 3,1 6,0 10,0 12,0

Энергосберегающ

ие светодиодные

светильники

уличного и

промышленного

освещения

тыс.ш

т.
8,2

22,

0
24,0 24,0 25,0

2. СИЗ «Ангрен»:
млн

шт.
0,2 0,3 0,5 1,0 1,2

2.1

.

СП ООО «EGL

NUR»

Энергосберегающ

ие светодиодные

лампы и

светильники

млн

шт.
0,2 0,3 0,5 1,0 1,2

3. СИЗ «Джизак»:
млн

шт.

0,02

2
0,2 0,5 1,0 1,0

3.1

.

СП ООО

«YorqinChiroqla

r»

Энергосберегающ

ие светодиодные

лампы и

светильники

млн

шт.
0,02 0,2 0,5 1,0 1,0

4. Прочие

Энергосберегающ

ие лампы и

светильники

млн

шт.
— — 0,5 0,5 0,5

(Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2015 г., № 42, ст. 538; 2017 г., № 32, ст. 817;

Национальная база данных законодательства, 04.10.2017 г., № 09/17/787/0060)